Página 1 de 3

AO (À) PREGOEIRO (A) E COMISSÃO QUE REALIZARÁ O PREGÃO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ (CISPARÁ)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes escolares, para atendimento das

necessidades surgidas no âmbito dos Municípios que fazem parte do Consórcio Intermunicipal

de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará.

Ilustríssimo (a) senhor (a) pregoeiro (a) e Chefe da comissão de licitação a COLISEU INDÚSTRIA

E COMÉRCIO LTDA SITUADA NA RUA PROJETADA B, Nº 156 – GALPÃO 02, BAIRRO

EMPRESARIAL DONA ZELI, CIDADE NOVA SERRANA/MG, CEP 35.523-512, CNPJ Nº

01.637.176/0001-11, IE Nº 452.333.320-0031 REPRESENTADA PELO SEU SÓCIO

ADMINISTRADOR THARLLEY TONY DOS SANTOS ROCHA, BRASILEIRO, EMPRESÁRIO, NASCIDO

AOS 28/12/1987 NA CIDADE DE DIVINÓPOLIS/MG, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE

Nº MG-12.686.931 EXPEDIDA PELA SSP/MG, E INSCRITO NO CPF SOB Nº 015.705.756-90,

RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA ANTÔNIO MARTINS, Nº 1231, APTO 404, BAIRRO

MORADA DO SOL, NOVA SERRANA/MG, CEP 35.520-254 vem, tempestivamente, conforme

permitido no artigo 164 da lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e na Lei 10.520/2002, em tempo

hábil, à presença de Vossa Senhoria interpor a Impugnação ao Edital de Pregão Presencial Nº

15/2023.

I. DA TEMPESTIVIDADE

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo para protocolar
o pedido é de até 02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública.
Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora
formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o tempo final do prazo de impugnação se dá
em 15 de Agosto de 2023, razão pela qual deve conhecer e julgar a presente impugnação.

II. DAS RAZÕES DA IMPUGNAÇÃO

A. ESPECIFICAÇÃO

Página 2 de 3

LOTE 02 – CALÇADOS

a) A especificação do item “Tênis Escolar” é insuficiente para que o licitante vencedor
produza um produto conforme a necessidade dos municípios e que esteja dentro do
valor máximo aceitável. A especificação do produto no edital não traz nenhuma
descrição clara e específica sobre o produto solicitado, sendo assim, os licitantes não
sabem qual é o modelo a ser fabricado e se o valor estimado é condizente com o produto
descrito.

B. AMOSTRAS E LAUDOS

“14.1.2. A (s) amostra (s) devem ser apresentados no prazo máximo de 48 (quarenta e oito)
horas após solicitação do Pregoeiro, em embalagem lacrada, constando identificação do
licitante, nº do Processo Licitatório, nº do Pregão, devendo ser protocolizado na sede do
Cispará.”

“14.1.3. A (s) amostra (s) será (ao) avaliada (s) pela área técnica, para verificar o atendimento às
especificações definidas no Termo de Referência.”

“14.1.4. A área técnica poderá submeter a(s) amostra (s) a instituição especializada para análise
do atendimento às características exigidas no edital.”

Página 3 de 3

b) O prazo solicitado para encaminhamento das amostras é insuficiente para que o

produto seja produzido e encaminhado de maneira correta, conforme a necessidade

descrita no edital. Além disso, fala-se sobre a possibilidade de submeter as amostras a

análise técnica, entretanto não há menção de laudos no edital, ou seja, o licitante

vencedor não tem uma definição clara no edital sobre quais são as características

(mínimas e máximas) exigidas para o produto licitado, e nem sobre quais ensaios o

produto poderá ser submetido.

III. DO PEDIDO

Diante de todo o exposto, requer que a presente Impugnação seja inteiramente acolhida, a fim

de realizar as devidas alterações editalícias, revisando os itens indicado nesta impugnação.

A) Que seja revisto e alterado a especificação técnica do Tênis Escolar, de maneira que
ela seja clara e completa em relação ao modelo solicitado.

B) Readequar o prazo para envio das amostras e especificar os laudos que podem ser

solicitados e os ensaios que o produto pode ser submetido.

Realizando as devidas retificações no edital, para que ao final se atinja a plenitude da Justiça.

Requer, ainda, que seja suspenso o Pregão Presencial ora impugnado até que haja apreciação
da presente impugnação, assim como realizada suas alterações, sob pena de se estar violando
os preceitos constitucionais da legalidade, economicidade, probidade administrativa, lisura do
procedimento, igualdade de condições, especialmente do ora impugnante.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Nova Serrana-MG, 14 de Agosto de 2023

______________________________________________
COLISEU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 01.637.176/0001-11
THARLLEY TONY DOS SANTOS ROCHA

CPF: 015.705.756-90
SÓCIO-ADMINISTRADOR

		2023-08-14T10:06:05-0300
	THARLLEY TONY DOS SANTOS ROCHA:01570575690